gradus illos a me toties calcatos (nam demigrarat in cubiculum meum) subito morbo correptum ad horam ferme decimam, nec ab hoc paroxysmo vixisse, nisi sex horas. Quanquam haud scio an ista mors possit videri subita, quum illi tot annis res fuerit cum paralyti. Ac mea sententia nimium indulsit medicinæ, cujus ipse non erat ignarus : nam quæ pars est liberalis eruditionis, in qua vir ille non fuerit felicissime versatus ? Tanta erat ingenii dexteritas. Proinde in familiaribus colloquiis soleo nonnunquam illud in illum jacere : « Ingenium Nævii male habitare. » Profecto dignus erat animus ille feliciori domicilio. Rursus indigna mens erat quæ curis humilioribus inquinaretur, sed semel irretitus explicare sese non poterat. Jam quæ linguæ felicitas, quam prompta,

nait fantaisie de plaisanter ? Quel caractère plein de franchise ? Quelle douceur dans les relations ? Quelle chaleur d'amitié ? Quelle fidélité à garder un secret ? Je ne souhaitais qu'une chose pour qu'il n'y eût pas une tache sur Nævius, (*nævus in Nævio*), c'est qu'il se montrât moins opiniâtre dans ses ressentiments. S'il n'y ouvrait pas facilement son cœur, il avait peine aussi à les en bannir. C'est le seul point, tu le sais, qui troubla quelquefois le parfait accord de nos âmes.

Mais je n'entreprends pas de consoler de la mort d'un ami un sage et un savant comme toi. Tu n'ignorais pas que ton ami était homme, comme cet ancien l'a dit de son fils : « Je savais que j'avais engendré un mortel. » Il faut n'avoir aucune philosophie pour regarder comme un plus grand mal-

quam parata dicendi facultas, si de re seria dicendum esset ? Qui lepos, quæ argutia, si jocis aut salibus ludere libuisset ? Tum qui morum candor ? quæ convictus suavitas ? Quam erat amicus amico ? Quam arcani crediti continens ? Quam non sordidus ? Unum in eo desiderabam ne nullus esset nævus in Nævio. Tenacior erat simultatum quam ego volebam ; eas non facile quidem concipiebat, sed semel conceptas ægre ponebat. Hac una de re nonnunquam inter animos tam concordés erat, ut scis, aliqua discordia.

Hic non pergam te consolari, Jodoce, virum juxta prudentem ac doctum, ob mortem amici. Sciebas enim te habere mortalem, quemadmodum ille dixit de filio : « Sciebam me genuisse mortalem » : et ab omni philosophia videtur alienus, qui miserius ducit mori natum, quam nasci moriturum, quum ut-

heur de mourir après être né que de naître pour mourir, puisque naître et mourir sont également conformes aux lois de la nature. Mais il est surprenant à quel point le vulgaire appréhende de mourir subitement et comme il prie Dieu et les saints d'éloigner de lui la mort soudaine et imprévue. Ce qui est affreux, ce n'est pas de mourir subitement mais mal. Ceux qui ont cette frayeur feraient bien mieux de demander à Dieu la grâce d'une bonne vie.

Quelle plus grande folie que de différer jusqu'à la mort son amendement? Il en est peu, si tant est qu'il en existe, que corrige une longue maladie. C'est une conduite plus chrétienne de régler notre vie de telle manière que le dernier jour, à quelque moment qu'il arrive, ne nous prenne pas au dépourvu. Pour le reste, abandonnons-nous à la volonté de Dieu qui sait ce qu'il convient à chacun. Il

cumque pariter secundum naturam sit hominis. Verum dictu mirum quam vulgus exsecretur subitam mortem, adeo ut nihil frequentius, nihil vehementius apud Deum ac divos deprecetur quam mortem subitanam et improvisam. Horrendum est male mori, non subito. Qui tantopere formidant subitam mortem, quanto rectius facerent, si a superis precarentur bonam vitam?

Quid enim stultius quam vitæ correctionem differre in mortem? Quam vero paucos corrigit longa ægrotatio? si tamen ullos corrigit. Quanto christianius est nihil aliud curare quam ut sic instituamus vitam, ne quandocumque dies ille supremus advenerit, opprimat nos imparatos, reliqua numinis arbitrio relinquamus? Novit Deus quid cuique maxime expediat. Una

n'est qu'une voie pour naître, il y en a mille pour mourir. Dieu choisira pour nous celle qu'il voudra. Qui a bien vécu ne peut mourir mal. Il est triste, dit-on, de mourir seul. Mais il suffit qu'un ange nous assiste pour recueillir notre âme à son départ et la porter au ciel. Ceux qui nous veillent nous consolent quelquefois, mais plus souvent ils ne font qu'augmenter notre douleur et notre désespoir.

J'estime même que pour beaucoup ce genre de mort a été un bienfait. Que de maladies plus cruelles que les verges, les ongles de fer, la hache et la croix ? Combien ont été torturés pendant des années par la goutte ? Et d'autres par la gravelle, mon bourreau ? Pour moi, elle m'attaque si souvent et si mortellement que les ennemis d'Érasme peuvent bien cesser de l'être : la violence de mon mal doit avoir rassasié leur haine. La gravelle cause en effet des souff-

nascendi ratio est omnibus : moriendi mira varietas. Eligat ille quodcumque voluerit. Non potest male mori qui bene vixerit. Miserum est, inquiunt, mori solum. Atqui morienti sufficit unus angelus qui animulam elapsam deferat in cœlum. Adsunt nonnunquam qui solatio sint morienti, sed frequentius adsunt qui dolorem addant ac desperationem.

Atque ego quidem arbitror hoc mortis genus magni muneris loco pluribus donatum fuisse. Quam multi morbi sunt qui vincunt virgas, unguas, secures et cruces ? Quot annis multos discruciat podagra ? Quot calculus, meus carnifex ? Me vero tam subinde repetit, tamque capitaliter adoritur, ut si

frances si insupportables qu'il lui suffit quelquefois de trois ans pour détruire une forte et robuste constitution, et si la douleur vient à se calmer, ce n'est que pour redoubler bientôt de violence. N'est-ce pas là ce qu'on peut appeler savourer la mort ? Ceux que la mort a surpris au milieu d'une joie vive peuvent sembler des gens heureux ; ils le sont bien plus ceux qui, après une vie heureuse et longue, s'éteignent tout à coup dans quelque occupation à la fois agréable et bonne. Par exemple il en est que la mort a frappés pendant qu'ils célébraient le divin sacrifice, qu'ils prêchaient ou se livraient à la contemplation des choses célestes. Les uns tiennent que bien vivre vaut mieux que vivre longtemps : d'autres placent une longue vie au nombre des plus grands biens.

quis odit Erasum, merito jam inimicus esse desinere debeat, nimirum odio tot malis saturato. Porro cruciatum tam immittem secum affert calculus, ut quamvis validum ac robustum corpus intra triduum nonnunquam interimat; et si se remittat dolor, in hoc remittit, ut mox atrocius sæviat. Quid hoc est aliud quam frequenter regustare mortem? Quanquam feliciores videntur qui vehementi gaudio subito efflarunt animam, longe felicissimi, qui post multos annos feliciter actos in re jucunda pariter atque honesta subito defecerunt. Quemadmodum accepimus quibusdam rem divinam facientibus, aut concionantibus, aut cœlestium rerum contemplationi intentis repentinam mortem accidisse. Sunt qui felicius existimant bene vivere quam diu : sunt rursus qui longævitatem in maximis bonis numerant.

Pour moi je ne peux me compter parmi les heureux. Je ne sais personne qui ne soit . . . ins que moi l'obligé de la fortune, quoique, à parler en toute simplicité, je doive attribuer à mon étourderie une bonne partie de mes malheurs. Je n'ai pas à me plaindre de la longueur de ma vie. J'ai près de soixante ans, et si, dans ma jeunesse, un astrologue ou un chiromancien m'eût prédit que j'arriverais jusqu'à cet âge, je ne l'aurais pas cru. Et même, à me comparer à de plus jeunes, je me sens encore plus vivant qu'eux. Je meurs prématurément si je pense à saint Jérôme, ou encore à Varron, qui par son *traité de l'agriculture*, écrit à quatre-vingts ans, témoigne quel vif esprit il avait gardé, et quelle douceur avait encore pour lui l'étude. Je me compare plutôt à ceux qui, en me dépassant par leur science, ont vécu moins d'années. Je ne parle

Ego me inter felices numerare non possum. Vix enim arbitror quemquam vivere qui minus debeat fortunæ. Tametsi bonam malorum partem, ut ingenue loquar, meæ ipsius incogitantiaë debeo. De longævitate queri non possum, jam enim non procul absum ab anno LX. Quantum ætatis si quis astrologus aut chiromantis mihi juveni promississet, nunquam fueram crediturus. Ac tum etiam mihi videor vivacior, quoties me confero cum his qui paucioribus vixerunt annis. Ante diem morior, si me conferam cum divo Hieronymo, si cum Varone qui, LXXX agens annum, scripsit libros *de Re rustica* et ita scripsit, ut ex his videatur adhuc alacri animo fuisse, et sensisse studiorum dulcedinem. Cum his potius me confero qui cum tanto me præcesserint eruditione, tanto paucio-